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OBJETIVO: 

ºEspecialização  de um  Centro  de Recuperação  
no tratamento  e recuperação  de aves 
estepárias,  contribuindo  para  a redução  da 
mortalidade  nestas  espécies  

 

V Reunir , pela  primeira  vez em Portugal,  num  centro  de 
recuperação  de fauna,  as competências  técnicas  e as 
instalações  adaptadas  ao acolhimento,  tratamento  e 
recuperação  de aves estepárias,  que  possuem  
especificidades  de recuperação  mais  exigentes  que  
outras  espécies . 
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AS ESPÉCIES- ALVO 
-  ESPECIFICIDADES DE RECUPERAÇÃO -   

Abetarda & Sisão  Peneireiro - das- torres  

Å Stress/Miopatia  de captura  

Å Tamanho  (abetarda)  

Å Comportamento  e habitat  

Å Peneirar  
Å Crias : risco  de òdomestica­«oó 

ou imprinting  
Å Alimentação  
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CENTROS DE RECUPERAÇÃO 
-  ESPECIFICIDADES -   

º Instalações  adaptadas :  

× colocação  de caixas - ninho  

× adaptação  do  solo  das câmaras  de muda  

× recursos  alimentares  disponíveis  

× barreiras  visuais   

 

º Técnicas : 

× crias  de F. naumanni  agrupadas  por  idades  

× uso de marionetes  

 

º Formação  de técnicos : 

× técnicas  de captura,  manuseamento  e contenção  

× técnicas  clínico - veterinárias  
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OS CENTROS DE RECUPERAÇÃO: 

CARAS ð Centro de 
Acolhimento e Recuperação 

de Animais Selvagens  

RIAS ð Centro de 
Recuperação e Investigação 

de Animais Selvagens  
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RESULTADOS FINAIS 
-  POR ESPÉCIE -  

0

20

40

60

80

100

120

Peneireiro-das-torres Abetarda Sisão

58

1 1

42

20

2

120

1 1

Nº de indíviduos recolhidos para recuperação

(entre 2009 e 2012)

2009 2010 2011 2012



7 

RESULTADOS FINAIS 
-  POR ESPÉCIE -  
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RESULTADOS FINAIS 
-  POR DATA DE ENTRADA -  
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RESULTADOS FINAIS 
-  POR CAUSA DE ENTRADA -  

ºAbetardas  (2): colisão  com  vedação  e trauma  
provocado  por  ceifeira  

 

ºSisões (4): trauma  de origem  desconhecida,  colisão  
com  máquina  agrícola,  debilidade  (cria  e adulto)  

 

ºPeneireiros  (240 ): adultos  (4), crias  (236 ) ð cativeiro  
ilegal  (5), debilidade  (70 ), doença/suspeita  de 
osteodistrofia  secundária  (127 ), trauma  de origem  
desconhecida  (8) e outras  (30 ) 
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RESULTADOS FINAIS 
-  POR LOCAL DE ORIGEM -  

ZPE Mourão/Moura/Barrancos 

ZPE Vale do Guadiana 

ZPE Castro Verde 

ZPE Piçarras 

(ZPE de S. Vicente) 

(ZPE Cuba) 
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RESULTADOS FINAIS 
-  POR DESTINO FINAL-  
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